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ПАСПОРТ 
организаций отдыха и оздоровления детей и подростков 

ТОГБОУ ДО «Спортивно-оздоровительный лагерь «Тамбовский Артек» 
по состоянию на 09 января 2025 г. 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 
ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ 

1.1. Полное наименование организации 
отдыха и оздоровления детей и 
подростков (далее - Организация) 
без сокращений (включая 
организационно-правовую форму), 
идентифицированный номер 
налогоплательщика 

Тамбовское областное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
«Спортивно-оздоровительный 
лагерь «Тамбовский Артек»  
ИНН: 6805009455 

1.2. Юридический адрес 393328, Тамбовская область, 
Инжавинский м.о., село Караул, 
Садовая улица, дом 80 

1.3. Фактический адрес 
местонахождения, телефон, факс,  
e-mail 

393328, Тамбовская область, 
Инжавинский м.о., село Караул, 
Садовая улица, дом 80 
т
е 

1.4. Удаленность от ближайшего 
населенного пункта, расстояние до 
него от организации 

Расположен в селе Караул, 0,2 км. 

1.5. Учредитель организации Управление образования и науки 
Тамбовской области 

 - адрес г. Тамбов, ул. Советская, д.108 
 - контактный телефон 8(4752) 79-23-52 
 - Ф.И.О. руководителя Котельникова Татьяна Петровна 
1.6. Собственник организации Собственность Тамбовской области 
 - адрес  
 - контактный телефон  
 - Ф.И.О. руководителя  
1.7. Руководитель организации  
 - Ф.И.О. Пономарёв А.В. 
 - образование высшее 
 - стаж работы в данной должности с 17 апреля 2023 г. 
 - контактный телефон 89158876854 
1.8. Тип организации, в том числе:  
 - загородный оздоровительный 

лагерь + 

 -санаторно-оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия - 
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 -оздоровительный лагерь с дневным 
пребыванием детей  - 

 -специализированный лагерь - 
 -оздоровительно-образовательный 

центр - 

 -иная организация отдыха и 
оздоровления детей -  

1.9. Документ, на основании которого 
действует организация 

Устав 

1.10. Год ввода в эксплуатацию 
организации 

2015 

1.11. Период функционирования 
организации 

круглогодично 

1.12. Проектная мощность организации 180 детей в смену 
1.13. Наличие проекта организации - 
1.14. Год последнего ремонта, в том 

числе: 
 

 -капитальный - 
 -текущий - 
1.15. Количество смен в 2020 г. - 
1.16. Длительность смены 10, 14, 21 день 
1.17. Загрузка по сменам        100%       50% 
 - 1-я смена 180 90 
 - 2-я смена 180 90 
 - 3-я смена 180 90 
 - 4-я смена 130 65 
 - 5-я смена 130 65 
 - 6-я смена 130 65 
 - 7-я смена 130 65 
 - загрузка в межканикулярный 

период 
100 50 

1.18. Возраст детей и подростков, 
принимаемых организацией на 
отдых и оздоровление 

от 7 до 17 лет 

1.19. Здания и сооружения нежилого назначения 
 Количество, этажность: 

 
Год 

построй
ки 

Площадь 
(кв.м) 

Степень 
износа 

(%) 

На 
какое 
колич
ество 
детей 
рассч
итано 

Год 
последн

его 
капитал
ьного 

ремонта 

 - Медицинский корпус 2021 309,7 0%  - 
 - ФОК 2021 1542,2 0%  - 
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 Котельная 1 2021 86,8 0%  - 
 Котельная 2 2021 20,9 0%  - 
 СБО 2021 36,5 0%  - 
 КНС 2021 126,0 0%  - 
 Гараж 2021 149,1 0%  - 
 Ангар для картинга 2021 124,7 0%  - 
 КПП 2021 45,2 0%  - 
 Инвентарная 2021 156,8 0%  - 
1.20. Наличие 

автотранспорта на 
балансе (количество 
единиц, марки), в том 
числе: 

4 

 - автобусы 1: ПАЗ 320570-02 
 - микроавтобусы 2: ГАЗ 2705, ГАЗ А66R33 

 
- автотранспорт 
коммунального 
назначения  

1: Т-25 

1.21. Территория:  
 - общая площадь 

земельного участка 
10 га 

 - площадь озеленения  
 - наличие озеленения имеется 
 - соответствие 

территории лагеря 
требованиям надзорных 
и контрольных органов 

соответствует 

 - наличие плана 
территории 
организации 

имеется 

1.22. Наличие водного 
объекта, в том числе его 
удаленность от 
территории лагеря: 

400 м  

 - бассейн - 
 - пруд - 
 - река Ворона 
 - озеро - 
 - водохранилище - 
 - море - 
1.23. Наличие 

оборудованного пляжа, 
в том числе: 

нет 
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 - наличие ограждения в 
зоне купания 

нет 

 - оснащение зоны 
купания (наличие 
спасательных и 
медицинских постов, 
спасательных средств) 

нет 

 - наличие душевой нет 
 - наличие туалета нет 
 - наличие кабины для 

переодевания 
нет 

 - наличие навесов от 
солнца 

нет 

 - наличие пункта 
медицинской помощи 

нет 

 - наличие поста службы 
спасения 

нет 

1.24. Обеспечение мерами 
пожарной и 
антитеррористической 
безопасности, в том 
числе: 

 

 - ограждение металлический забор, высотой 1 м 50 см 
 - охрана имеется 
 - организация 

пропускного режима 
имеется 

 - наличие кнопки 
тревожной 
сигнализации 

имеется 

 - наличие 
автоматической 
пожарной сигнализации 
с выводом на пульт 
пожарной охраны 

имеется 

 - наличие системы 
оповещения и 
управления эвакуации 
людей 

имеется 

 - укомплектованность 
первичными 
средствами 
пожаротушения 

укомплектованы 

 - наличие источников 
наружного 
противопожарного 
водоснабжения 

имеется 
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2. СВЕДЕНИЯ О ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ 

  Количество (чел) Образовательный уровень 
По 

штату 
В 

налич
ии 

Высшее Средне
специа
льное 

Среднее 

 Штатная численность 
организации 

71,5 45 18 22 6 

2.1. Педагогические 
работники 

16,5 7 4 3 - 

2.2. Медицинские 
работники 

5,5 7 1 6 - 

2.3. Работники пищеблока - - - - - 
2.4. Административно-

хозяйственный 
персонал 

22,5 12 12 - - 

2.5. Другие 27 19 1 13 6 

3. СВЕДЕНИЯ ОБ УСЛОВИЯХ РАЗМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ 

 Характеристика 
помещений 

Спальные помещения 
(по числу этажей и помещений) 

  Корпус A, 2 этаж 
 Номер спального 

помещения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 - площадь спального 
помещения (кв.м) 

21,
7 

22,
7 

13,
9 

13,
3 

23,
9 

22,
6 

24,
2 

23,
3 

23,
8 

20,
0 

19,
7 

18,
3 

19,
3 

 - высота спального 
помещения (м) 

3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

 - количество коек 4 4 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 - год последнего 
ремонта в помещении - 

 - капитальный - 

 - текущий - 
 - наличие горячего 

водоснабжения, в т.ч.: + 

 - централизованное + 
 - децентрализованное - 

 - наличие холодного 
водоснабжения + 
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- централизованное + 

 
- децентрализованное - 

 - наличие сушилок 
для обуви + 

 - наличие кранов в 
умывальнике + 

 - количество очков в 
туалете 11 

 - наличие комнаты 
личной гигиены + 

 - наличие камеры 
хранения личных 
вещей 

+ 

  Корпус Б, 1 этаж 
 Номер спального 

помещения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 - площадь спального 
помещения (кв.м) 

13,
5 

13,
7 

21,
7 

22,
2 

19,
2 

18,
9 

18,
9 

21,
7 

21,
9 

23,
8 

21,
6 

21,
9 

 - высота спального 
помещения (м) 

3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

 
- количество коек 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 - год последнего 
ремонта в помещении - 

 - капитальный - 

 - текущий - 
 - наличие горячего 

водоснабжения, в т.ч.: + 

 - централизованное + 

 - децентрализованное - 
 - наличие холодного 

водоснабжения + 

 - централизованное + 

 - децентрализованное - 
 - наличие сушилок 

для обуви + 

 - наличие кранов в 
умывальнике + 
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 - количество очков в 
туалете 

13 

 - наличие комнаты 
личной гигиены + 

 - наличие камеры 
хранения личных 
вещей 

+ 

  Корпус А, 1 этаж 
 Номер спального 

помещения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 - площадь спального 
помещения (кв.м) 

23,
2 

22,
0 

20,
7 

22,
6 

24,
8 

22,
4 

23,
5 

21,
3 

18,
9 

19,
2 

19,
5 

 - высота спального 
помещения (м) 

3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

 
- количество коек 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 - год последнего 
ремонта в помещении - 

 - капитальный - 

 - текущий - 
 - наличие горячего 

водоснабжения, в т.ч.: + 

 - централизованное + 

 
- децентрализованное - 

 - наличие холодного 
водоснабжения + 

 
- централизованное + 

 
- децентрализованное - 

 - наличие сушилок 
для обуви + 

 - наличие кранов в 
умывальнике + 

 - количество очков в 
туалете 

12 

 - наличие комнаты 
личной гигиены + 

 - наличие камеры 
хранения личных 
вещей 

+ 
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  Корпус Б, 2 этаж 
 Номер спального 

помещения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 - площадь спального 
помещения (кв.м) 

22,
2 

22,
2 

19,
5 

17,
8 

19,
0 

21,
9 

21,
3 

23,
8 

22,
7 

21,
9 

25,
2 

 - высота спального 
помещения (м) 

3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

 - количество коек 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 - год последнего 
ремонта в помещении - 

 - капитальный - 

 - текущий - 
 - наличие горячего 

водоснабжения, в т.ч.: + 

 - централизованное + 

 - децентрализованное - 
 - наличие холодного 

водоснабжения + 

 - централизованное + 

 - децентрализованное - 
 - наличие сушилок 

для обуви + 

 - наличие кранов в 
умывальнике + 

 - количество очков в 
туалете 

12 

 - наличие комнаты 
личной гигиены + 

 - наличие камеры 
хранения личных 
вещей 

+ 

4. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫМИ 
СООРУЖЕНИЯМИ, ПЛОЩАДКАМИ ДЛЯ: 

  Год 
постро

йки 

Площадь 
(кв.м) 

На какое 
количеств

о детей 
рассчитан 

Степен
ь 

износа 

Год 
последнег

о 
капитальн

ого 
ремонта 
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- ФОК (1 шт.) 2021 1542,2  0% - 

 - универсальный 
стадион с 
искусственным 
покрытием (1 шт.) 

2021 4895  0% - 

 - хоккейная площадка 
(1 шт.) 

2021 1621  0% - 

 - баскетбольная 
площадка (1 шт.) 

2021 532  0% - 

 - теннисный корт (1 
шт.) 

2021 262  0% - 

 - картодром (1 шт.) 2021   0% - 

5. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТАМИ КУЛЬТУРНО-МАССОВОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ 

 - библиотека имеется 
 - игровые комнаты, помещения для 

работы кружков 
20 комнат для работы кружков и 
секций 

 - актовый зал 180 
 - летняя эстрада  имеется 
 - наличие необходимой литературы, 

игр, инвентаря 
имеется 

6. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТАМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

  Кол-
во 

Пло
щадь 

Степе
нь 

износа 

Оснащ
ение в 

соответ
ствии с 
нормам

и 

Год 
постро

йки 

Год 
последнег

о кап. 
ремонта 

6.1. 
Медицинский корпус 1 

309,
7 

 да  - 

 - кабинет врача 
педиатра 

1 12,7     

 - процедурная 1 13,6     
 - кабинет массажа 1 7,2     
 - кабинет 

физеотерапии 
1 25,5     

 - туалет с 
умывальником в 
шлюзе 

4      

6.2. Изолятор 1   да  - 
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 - палата 
боксировочная 

2 12,8     

 - количество коек в 
палатах 

4      

 - буфетная 1 6,2     
 - душевые для 

больных детей 
2      

 - помещение для 
уборочного инвентаря  

1      

 - санитарный узел 2      
6.3. Наличие в 

организации 
специализированного 
санитарного 
транспорта 

0      

6.4. Другое       

7. Обеспеченность объекта хозяйственно-бытового назначения 

7.1. Характеристика банно-прачечного 
комплекса 

Количественный показатель 

 - год последнего ремонта, в том числе: - 
 - капитальный - 
 - текущий - 
 Наличие горячего водоснабжения, в 

том числе: 
имеется 

 - централизованное + 
 - децентрализованное - 
 Наличие холодного водоснабжения, в 

том числе: 
имеется 

 - централизованное + 
 - децентрализованное - 
 - количество душевых леек 40 шт 
 - прачечная присутствует + 
7.2. Сведения о состоянии пищеблока  
 - проектная мощность 200 

 - год последнего ремонта, в том числе: - 
 - капитальный - 
 - текущий - 
 - количество обеденных залов 2 
 - количество посадочных мест 200 
 - количество смен питающихся 1 
 - обеспеченность столовой посудой 100% 
 - обеспеченность кухонной посудой 100% 
 - наличие горячего водоснабжения имеется 
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 - центральное + 
 - децентрализованное - 
 - технология мытья посуды: ручная 
 - наличие посудомоечной машины + 
 - посудомоечные ванны 7 шт. 
 - наличие производственных 

помещений 
6 цехов 

 - наличие технологического 
оборудования 

в наличии все необходимое 

 - наличие холодильного 
оборудования: 

имеется 

 - холодильные камеры 
(низкотемпературные) 

4 шт 

 - шкафы холодильные 6 шт 
 - холодильники бытовые 13 шт 
7.3. Водоснабжение организации:  
 - централизованное от артскважины + 
7.4. Наличие емкости для запаса воды Водонапорная башня емкостью  

50 м3 
7.5. Горячее водоснабжение Бойлер в котельной 
7.6. Канализация:  
 - выгребного типа Сеть канализационная 
7.7. Площадки для мусора, их 

оборудование 
Бетонированная площадка с 4 
мусорными баками 

7.8. Газоснабжение + 
8. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОСТУПНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ 

ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ С УЧЕТОМ 
ОСОБЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ ДЕТЕЙ ИНВАЛИДОВ 

8.1. Доступность инфраструктуры 
организации для лиц с 
ограниченными возможностями: 

 

 - территория + 
 - здания и сооружения + 
 - водные объекты - 
 - автотранспорт - 
8.2. Наличие профильных групп для 

детей-инвалидов, с учетом их 
особенностей: 

- 

 - количество групп - 
8.3. Наличие квалифицированных 

специалистов 
- 

 - численность - 
 - профиль работы - 
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8.4. Наличие возможности организации 
совместного отдыха детей-инвалидов 
и родителей 

- 

8.5. Доступность информации и др. + 

9. Стоимость предоставляемых услуг 

  Предыдущий год Текущий 2025 год 
9.1. Стоимость путевки 20184  
9.2. Стоимость койко-дня 961.14  
9.3. Стоимость питания в 

день 
450  

 
 

 
 
 
Директор ТОГБОУ ДО «Спортивно- 
оздоровительный лагерь  
«Тамбовский Артек»                                                              А.В.Пономарёв 
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